
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1051 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  331/2016. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MARCIO A. PEREIRA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação de MARCIO A PEREIRA - ME, para serviços de 
funilaria no caminhão MB 2729 - AYG 0273, pertencente  a frota da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.2678200282.131       3.3.90.30.00    FR - 000       Cód. Reduzido 
1389. 
1310.2678200282.131       3.3.90.39.00    FR - 000       Cód. Reduzido 
1310. 
VALOR: R$ 5.290,00  (Cinco mil duzentos e noventa reais).  
VIGÊNCIA: 3 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro. 
FISCAL DO CONTRATO:   José Antonio Costa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 112/2016. 

 
Jacarezinho/PR, 10 de outubro  de 2016 

 
SERGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 70/2013 
CONTRATO Nº: 124/2013. 
OBJETO: contratação de empresa especializada em prestação 
serviços de ginecologia e obstetrícia para o Fundo Municipal de 
Saúde 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ITO E OLIVEIRA LTDA. 
VALOR: R$ 19.983,93 (Dezenove mil novecentos e oitenta e três 
reais e noventa e três centavos). 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 24 de Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 24 de Setembro de 2016. 
RECURSOS: 0810.1030100122.085 – 3.3.90.39.00 – FR – 495 – Cód. 
Reduzido 1473.  
 

 
Jacarezinho, 24 de Setembro de 2016. 

 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

DECRETO Nº 5.707/2016 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerado do cargo em Comissão de Chefe de 
Divisão de Controle Setorial I, da Secretaria Municipal de Gabinete, 
Símbolo CC3, Luiz Henrique Hartmman, a contar de 17 de outubro 
de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Item II do Decreto nº. 3.742/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.708/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerado do cargo em Comissão de Chefe de 
Divisão de Controle Setorial II, da Secretaria Municipal de Gabinete, 
Símbolo CC3, Roberto Burani, a contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Item III do Decreto nº. 3.742/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.709/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerado do cargo em Comissão de Chefe de 
Divisão de Controle Setorial IV, da Secretaria Municipal de 
Gabinete, Símbolo CC3, Marcelo Nascimento e Silva, a contar de 
17 de outubro de 2016. 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1051 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.451/2016. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.710/2016 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerado do cargo em Comissão de Chefe de 
Divisão de Controle Setorial VI, da Secretaria Municipal de 
Gabinete, Símbolo CC3, Thales Lopes Pinheiro, a contar de 17 de 
outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.450/2016. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.711/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em comissão de Chefe de Divisão 
de Comunicação, da Secretaria Municipal de Gabinete, Símbolo 
CC3, Marília Gabriela Santiago Lima, a contar de 17 de outubro de 
2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.453/2016 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 

 
 

 
DECRETO Nº 5.712/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Gabinete e Chefia do Executivo, da Secretaria 
Municipal de Gabinete, Símbolo CC2, Rosângela Aparecida de 
Oliveira Cotrim, a contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 3.742/2013 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.713/2016 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerado do cargo em comissão de Chefe de 
Divisão de Documentação, da Secretaria Municipal de Gabinete, 
Símbolo CC3, Hugo Fernando Batista, a contar de 17 de outubro de 
2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.370/2016 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.714/2016 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerado do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Planejamento Estratégico, da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Símbolo CC2, Abel Urias Teodoro, a 
contar de 17 de outubro de 2016. 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1051 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
Art. 2º.  Revoga-se o Item III do Decreto nº. 3.740/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.715/2016 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em comissão de Diretor Geral do 
Departamento de Contabilidade, da Secretaria Municipal de 
Finanças, Símbolo CC1, Karla Regina da Silva, a contar de 17 de 
outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.488/2016 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.717/2016 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em comissão de Chefe de Seção 
de Protocolo, da Secretaria Municipal de Finanças, Símbolo CC4, 
Stela Franco da Rosa Oliveira, a contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 3.777/2013 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 5.718/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em comissão de Diretora Geral 
do Departamento de Tesouraria, da Secretaria Municipal de 
Finanças, Símbolo CC1, Maria Aparecida Corrêa Anghinoni, a 
contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.432/2016 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.719/2016 

 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em comissão de Chefe de Divisão 
Geral de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de 
Administração, Símbolo CC3, Karina Braga, a contar de 17 de 
outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.491/2016 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.720/2016 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo em comissão de Chefe 
de Divisão de Compras e Licitações, da Secretaria Municipal de 
Administração, Símbolo CC3, Amilton Alves Moraes, a contar de 17 
de outubro de 2016. 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1051 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.469/2016. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.722/2016 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerado do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de documentação Escolar e Geo-Referencial, da 
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes, Símbolo CC2, 
Berenice P. da Silva Ferreira, a contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o item VIII do Decreto nº. 3.735/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.723/2016 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo em comissão de Chefe 
de Seção de Compras e Licitações do Departamento de Educação, 
da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes, Símbolo 
CC4, Talles Augusto dos Santos, a contar de 17 de outubro de 
2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.166/2015. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 

 
DECRETO Nº 5.724/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em comissão de Chefe de Seção 
de Oficinas Permanentes do Departamento de Cultura, da 
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes, Símbolo CC4, 
Rebeca Sampaio Maia, a contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.457/2016. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.725/2016 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em comissão de Chefe de Divisão 
de Esportes, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, Símbolo CC3, Gabriela Cristina da Silva Souza, a contar 
de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.490/2016. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.726/2016 

 

   
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em Comissão de Diretor Geral do 
Departamento de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal 
de Saúde, Símbolo CC1, Bernadete Nardo Teodoro, a contar de 17 
de outubro de 2016. 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1051 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.435/2016. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.727/2016 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerado do cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Controle, Avaliação e Planejamento, da 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC2, Flávio Henrique 
Bento, a contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 4.229/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.728/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Recursos Humanos e Serviços, da Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC2, Ormezinda Vilela de Carvalho 
Pereira, a contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o item VII do Decreto nº. 3.739/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 5.730/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Vigilância Epidemiológica, da Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC2, Suelene Manfré Francisco de 
Oliveira, a contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o item V do Decreto nº. 3.739/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.731/2016 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento dos CREAS e CRAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Símbolo CC2, Renata de Lima e Sales, a contar 
de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o item V do Decreto nº. 3.770/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.732/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo em Comissão de Chefe 
de Seção do Bolsa Família, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Símbolo CC4, Wagner Sarachi Pinto, a contar de 17 de 
outubro de 2016. 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1051 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
Art. 2º.  Revoga-se o item VII do Decreto nº. 3.770/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.733/2016 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerado do cargo em Comissão de Diretor Geral do 
Departamento de Projetos, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC1, Aparecido Donizetti Elero, 
a contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.065/2015. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.734/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo em Comissão de Chefe 
de Seção de Desenvolvimento Urbano e Administrativo, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC4, 
Luiz Antônio Junqueira de Almeida Prado, a contar de 17 de 
outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.152/2015. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 

 

DECRETO Nº 5.735/2016 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerada do cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Indústria, Serviços e Agência do Trabalhador, da 
Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços, 
Símbolo CC2, Salete Schuminski Ribeiro, a contar de 17 de outubro 
de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o item I do Decreto nº. 3.779/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.736/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo em Comissão de 
Diretor do Geral do PROCON, da Secretaria Municipal de Comércio, 
Indústria, Turismo e Serviços, Símbolo CC1, Walter José Conter 
Junior, a contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 3.729/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.737/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerado do cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Limpeza Pública, da Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, Símbolo CC2, Jorge Aparecido Cesário, a 
contar de 17 de outubro de 2016. 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1051 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.068/2015. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.738/2016 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerado do cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Conservação de Vias Públicas e Trânsito, da 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana, Símbolo CC2, Jailton 
Aparecido de Paula, a contar de 17 de outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.594/2016. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 

 

 

DECRETO Nº 5.739/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerado do cargo em Comissão de Diretor do Geral 
de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, Símbolo CC1, José Antônio Franco, a contar de 17 de 
outubro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 5.493/2016. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de outubro de 2016. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1051 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

DECRETO Nº 5.742/2016 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.312 de 
18 de dezembro de 2015, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para 

as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   

0500 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.  

UNIDADE   

0510 

Gabinete do Secretário   

DOTAÇÃO  0510.2884600000.006  

3.3.90.91.00   121 Sentenças Judiciais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente. 

 

5.000,00 

    

ORGÃO   

0700 

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

UNIDADE   

0710 

Gabinete da Secretária   

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.11.00   163 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 103 – 5% Sobre 

Transferências Constitucionais – Exercício Corrente. 

 

30.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 35.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior serão efetuadas Reduções das seguintes dotações constantes do Orçamento 

vigente:  

 

 

REDUÇÕES 

ORGÃO   0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.  

UNIDADE   0510 Gabinete do Secretário   

DOTAÇÃO  0510.2884600000.006  

3.1.90.91.00   120 Sentenças Judiciais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

5.000,00 

    

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1051 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

ORGÃO   0700 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

UNIDADE   0710 Gabinete da Secretária   

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.16.00   167 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 103 – 5% Sobre Transferências 

Constitucionais – Exercício Corrente. 

 

30.000,00 

                    TOTAL DAS REDUÇÕES 35.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de outubro de 2016. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 

DECRETO Nº 5.743/2016 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
3.312 de 18 de dezembro de 2015, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para as 

dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE   0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.084  

3.1.90.11.00   340 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 

(E.C 29/00) – Exercício Corrente. 

 

50.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.16.00   362 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C 

29/00) – Exercício Corrente. 

 

20.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030400182.103  

3.1.90.13.00   432 Obrigações Patronais – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C 29/00) – Exercício 

Corrente. 

 

 5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030500182.106  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1051 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.1.90.11.00   458 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 

(E.C 29/00) – Exercício Corrente. 

 

  5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 80.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior serão efetuadas Reduções das seguintes dotações constantes do Orçamento 

vigente:  

 

REDUÇÕES 

ORGÃO   0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE   0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.084  

3.1.90.16.00   342 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C 

29/00) – Exercício Corrente. 

 

50.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.13.00   360 Obrigações Patronais – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C 29/00) – Exercício 

Corrente. 

 

20.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030400182.103  

3.1.90.16.00   433 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C 

29/00) – Exercício Corrente. 

 

 5.000,00 

    

 

DOTAÇÃO  0810.1030500182.106  

3.1.90.16.00   460 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C 

29/00) – Exercício Corrente. 

 

  5.000,00 

                    TOTAL DAS REDUÇÕES 80.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de outubro de 2016. 

 

 
 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 
 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

